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1 Úvod

V této diplomové práci „Šikanózní insolvenční návrhy“ bych se především

chtěla zabývat novelou insolvenčního zákona č. 64/2017 Sb., která vstoupila

v účinnost dne 1.7.2017 a do insolvenčního zákona vtělila některé nové instituty,

jejichž účelem je zabránění šikanózního výkonu práva ve spojení s insolvenčním

řízením. Tato novela však není první reakcí zákonodárce na zneužívání

insolvenčního práva. Dne 1.11.2012 vstoupila v účinnost tzv. antišikanózní novela

insolvenčního zákona č. 334/2012 Sb., která se snažila vypořádat s tzv.

šikanózními insolvenčními návrhy. V konkurenčním boji se totiž mezi subjekty

vyvinula nekalá praktika, která mohla velice účinným způsobem poškodit jiný

subjekt a to pouhým podáním insolvenčního návrhu. Transparentnost

insolvenčního zákona totiž zajišťuje okamžité zveřejnění informace o zahájení

insolvenčního řízení v insolvenčním rejstříku, čímž dochází ke zdiskreditování

subjektu v oblasti podnikání. Jednání subjektů sice bylo v rozporu s dobrými

mravy, avšak insolvenční zákon neobsahoval instituty, kterými by mohly být

důsledky šikanózního jednání alespoň částečně omezeny a neobsahoval ani

instituty, které by kladly na insolvenční navrhovatele přísnější požadavky co do

samotného prokazování oprávněnosti pohledávky. Cílem této práce je popsat a

zhodnotit přínosy insolvenčních novel, kterými byl insolvenční zákon doplněn o

„antišikanózní“ instituty a v rámci analyzování jednotlivých ustanovení odkázat

na současnou rozhodovací praxi soudů, která se od teorie může v mnohém lišit.

V předkládané práci se nejprve zabývám obecnými předpoklady pro

rozhodnutí o úpadku, které jsou podrobněji popsány z hlediska náležitostí, které

musí insolvenční návrh splňovat. V další kapitole vysvětluji, jakým způsobem

může být insolvenční zákon zneužíván a jaké příčiny mohou vést k tomu, aby

subjekt úmyslně poškozoval postavení jiného subjektu. Dále popisuji způsoby,

kterými bylo zneužíváno právo v této oblasti, a jakým způsobem byl insolvenční

zákon novelizován, tak aby předcházel důsledkům tohoto jednání. Přelomovým

rozhodnutím se v oblasti šikanózních insolvenčních návrhů stalo rozhodnutí

Nejvyššího soudu
1
, kterým byl insolvenční navrhovatel uznán vinným z přečinu

pomluvy, jelikož svým podáním insolvenčního návrhu úmyslně poškodil subjekt a

jeho jednání sledovalo zcela jiný účel než řešení úpadku dlužníka. Rozhodnutí se

1 Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 26.02.2015, č.j. 8 Tdo 1352/2014-38
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stalo přelomovým i z toho důvodu, že občanskoprávní postih pro subjekty se

ukázal jako neučinný a nezpůsobilý k tomu, aby omezil šikanózní výkon práva.

Insolvenční zákon však již obsahuje nové instituty, které soud ale i poškozený

subjekt mohou k ochraně před zneužíváním práva použít. V další kapitole se

zaobírám zneužíváním insolvenčních návrhů ze strany dlužníka, což je zatím

zákonem neřešená věc, která velice úzce souvisí s pravidly souběhu exekučního a

insolvenčního řízení. Tímto chováním se dlužníci zejména snaží zabránit nařízené

dražbě v exekučním řízení. Pro porovnání českého insolvenčního práva s cizí

právní úpravou přidávám krátký vhled do nizozemského insolvenčního práva,

jeho úskalí a způsoby řešení zneužívání insolvenčního práva podle nizozemských

právních předpisů. Závěr práce pak shrnuje dosavadní poznatky z oblasti

zneužívání insolvenčního práva a nabízí možnosti řešení šikanózního výkonu

práva de lege ferenda.
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2 Předpoklady úpadku

Insolvenční řízení je zvláštním druhem řízení, které vykazuje prvky jak

nalézacího, tak vykonávacího řízení, a jehož předmětem řízení je podle § 1 IZ

řešení úpadku nebo hrozícího úpadku dlužníka některým ze zákonných

stanovených způsobů za účelem uspořádání majetkových vztahů k osobám

dotčených dlužníkovým úpadkem nebo hrozícím úpadkem a zároveň co

nejvyššího a zásadně poměrného uspokojení dlužníkových věřitelů. Samotný

insolvenční zákon není čistě hmotně právním či procesněprávním zákonem, jeho

ustanovení totiž zasahují do obou dvou rovin. „Svou povahou lze insolvenční

řízení označit jako řízení zvláštní, a to jednak svým vlastním zvláštním předmětem

či účelem, stejně jako vztahem tohoto řízení k občanskému soudnímu řízení, to jak

nalézacímu, tak vykonávacímu.
2
Aby insolvenční řízení dostálo svému předmětu

řízení, stanovil zákon několik podmínek, které vedou k úpadku dlužníka, tak aby

mohla být dlužníkova nepříznivá finanční situace řešena způsobem stanoveným

insolvenčním zákonem. Právě k zkoumání úpadku dlužníka se používá test

platební neschopnosti (test likvidity) a test předlužení, které jsou vymezeny § 3

IZ. I když obsah těchto ustanovení zní dosti jednoduše, byl jejich judikatorní

výklad v některých případech velice rozdílný.

2.1 Platební neschopnost

Dlužník je v úpadku podle § 3 odst. 1 IZ, pokud má více věřitelů, má

peněžité závazky po dobu delší než 30 dnů po lhůtě splatnosti a tyto závazky není

schopen splácet. Tyto tři podmínky musí dlužník splnit vždy kumulativně
3
, na

rozdíl od podmínek platební neschopnosti, které jsou stanovené v dalším odstavci,

a které lze splnit alternativně
4
, kdy postačí naplnění některé z těchto domněnek,

respektive vyvrácení některé z nich. Na dlužníka totiž přechází důkazní povinnost

ohledně své platební schopnosti a pokud prokáže, že je platebně schopným,

insolvenční návrh bude zamítnut podle § 143 IZ. Zákon tak stanoví v § 3 odst. 2

2 WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procení. Část druhá: řízení vykonávací,

řízení insolvenční. 1. vydání. Praha: Leges, s. 187

3 Usnesení Vrchního soudu v Praze, sp. zn. 1 VSPH 165/2008 ve věci sp. zn. KSHK 40 INS

2900/2008

4 Usnesení Vrchního soudu v Praze, sp. zn. VSPH 327/2009
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IZ vyvratitelné domněnky, které pokládají dlužníka za insolventního (platebně

neschopného) a tedy neschopného splácet své závazky, pokud zastavil platby

podstatné části svých peněžitých závazků nebo neplní závazky po dobu delší 3

měsíců po lhůtě splatnosti nebo není možné dosáhnout uspokojení některé ze

splatných peněžitých pohledávek vůči dlužníkovi výkonem rozhodnutí nebo

exekucí nebo nesplnil povinnost předložit seznamy uvedené v § 104 odst. 1. IZ,

kterou mu uložil insolvenční soud.

Pokud soud zkoumá platební neschopnost u podnikatele, který vede

účetnictví, platí vyvratitelná domněnka, že je platebně schopným, pokud je rozdíl

mezi výši jeho splatných peněžitých závazků a výší jeho disponibilních

prostředků stanovený ve výkazu likvidity více než desetina výše jeho splatných

peněžitých závazků anebo pokud je dlužník schopen regulovat mezeru krytí

v následujícím období, na které se výkaz likvidity sestavuje
5
, tak aby mezera

krytí nebyla méně než desetina rozdílu mezi výši jeho splatných peněžitých

závazků a výší jeho disponibilních prostředků.

Test likvidity, který se vztahuje k § 3 odst. 2 IZ v návaznosti na § 3 odst. 3

IZ, se stanoví prováděcí právním předpisem. Tímto předpisem je vyhláška o

platební neschopnosti podnikatele ze dne 28.06.2017 č. 190/2017 Sb., účinná od

01.07.2017 a navazuje tak na novelu č. 64/2017 Sb. Tato vyhláška stanoví postup

při sestavování výkazu stavu likvidity pro právnické osoby a fyzické osoby

podnikatele, kteří vedou účetnictví, dále stanoví, jaké položky budou stát na straně

majetku a na straně závazků. Před účinností této vyhlášky bylo posuzování

likvidity (platební neschopnosti) ponecháno zcela na úvaze soudu, a tak

judikatura Nejvyššího soudu dotvořila postup, kterým byla likvidita dlužníka

určována, např. usnesením ve věci Edita Vogelová

[…]


stavit jiný režim při posuzování insolvenčního návrhu.

Celá problematika šikanózních insolvenčních návrhů se týká zneužívání

práva. To jako takové není typické jen pro insolvenční právo, ale setkáváme se s
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ním v různých oborech práva. Výše jsem nastínila, jaká konkrétní ustanovení

v insolvenčním zákoně absentují, a které je třeba novelizovat. Ovšem toto řešení

lze nahradit i obecnou úpravou zneužívání práva, podobně jak ho obsahuje

nizozemská právní řád.
151

Formy zneužívání práva naznačil i Z. Pulkrábek ve své

knize Zákaz zneužití práva v rozporu s jeho účelem.
152

O zneužívání práva se tedy

může jednat, kdy právo poškozuje někoho jiného, nebo kdy výkon práva sleduje

jiný účel, než ke kterému je určen anebo kdy zájmy osoby, která vykonává právo

jsou v rozporu s účelem právní normy. Pokud by tyto formy byly vztažitelné na

všechny formy zneužívání v různých oblastech práva, nemusel by zákonodárce

složitě upravovat jednotlivé předpisy a neustále je tak novelizovat vždy, když

někdo „vymyslí“ nový způsob, jak obcházet zákon. Novely tak sice přijmou

některá opatření proti zneužívání práva, ale vždy jsou o krok pozadu. Navíc i

soudy by nebyly při rozhodování toliko vázány konstrukcemi právních norem. Pro

fungování takového konceptu však musí existovat i důsledná úprava možného

postihu zneužívání práva, která dle mého názoru v českém právním řádu

absentuje.

Na závěr bych ráda poznamenala, že i když se zákonodárce (ač možná

účelně) snaží poskytnout subjektům obranu proti zneužívání práva obecně, měl by

se nejdříve zaměřit na skutečnosti, které vůbec vedou osoby ke zneužívání práva,

tedy řešit příčiny, nikoli důsledky, a snažit se je co nejvíce eliminovat. Podle

mého názoru je samotnou příčinou možnost zneužívat právo zcela jednoduchým a

nenáročným způsobem. Příčinou může být i skutečnost související

s problematikou tzv. sporné pohledávky, kdy věřitel raději podá insolvenční návrh

vůči dlužníkovi, než aby se domáhal nároku soudní cestou, z důvodu rychlosti

průběhu nalézacího řízení. Samozřejmě pro některé osoby může být vidina

postihu odstrašujícím příkladem, ale pro některé nikoli. Také záleží o jaký postih

se jedná. Z občanskoprávního hlediska se subjekt může domáhat náhrady školy,

která mu byla způsobena nekalým jednání, ale v rámci trestněprávní odpovědnosti

je situace obtížnější. Trestný čin dopadající na šikanózní insolvenční návrhy není

zakotven v trestním zákoníku a soudy pak používají buď trestný čin pomluvy

151 Article 3:13 CC

152 PULKRÁBEK, Z. Zákaz zneužití práva v rozporu s jeho účelem. 1. vydání. Praha: Eurolex

Bohemia, 2007, s. 106 a násl.
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(§184 TrZ) nebo trestný čin vydírání (§175 TrZ). Jsme tedy v situaci, kdy se

zákonodárce snaží omezit zneužívání insolvenčních návrhů, ale činí tak naprosto

nekomplexně, kdy pouhá úprava insolvenčního zákona nestačí k regulaci

šikanózního výkonu práva. V případě dlužnických šikanózních insolvenčních

návrhů, které zejména směřují k blokaci exekučního řízení, takový postih ani

neexistuje a domnívám se, že ani v budoucnu nebude zákonem upraven, jelikož

by změna byla velice nepopulistickým krokem vlády. Navíc za situace, kdy počet

exekučních řízení v České republice stoupá
153

a v současné době je více než 860

tisíc osob v exekuci. Alespoň je však částečně upravena forma dlužnických

insolvenčních návrhů, které již může podat pouze osoba uvedená v §390a IZ.

153 Statistiky zveřejněné neziskovou společnosti Otevřená společnost, o.p.s. za rok 2016. Dostupné

online z: http://mapaexekuci.cz/index.php/mapa-2/
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8 Resumé

This master´s thesis entitled „Frivolous insolvency petitions“ analyses

amendment of the insolvency law No. 64/2017, which came into force on 1th of

July 2017 and contained a few new instruments to prevent frivolous and

vexatious exercise of the right in the insolvency law and also analyses „anti-

frivolous amendment“ No. 334/2012, which came into force on 1th of November

2012 and which main purpose was dealing with frivolous and vexatious

insolvency petitions, since unfair behaviour has been established among subjects

in competition, which is contrary to accepted principles of morality. These

subjects used the transparency of insolvency law to harm their competitor only by

the application of the insolvency petition. This transparency means that

information about initiating of insolvency procedure is occurred immediately in

insolvency register, which is avaliable to everyone, so everyone can predict that

the subject is insolvency, even that is not true. There was lack of legislation in this

field, which could prevent the vexatious exercise of the right. The aim of this

thesis is to describe and to evaluate benefits of insolvency amendments and also

describing the application of these instruments in case law, which can be different

from the theory.

At the first chapter I concern about the common presumptions for

declaration of the state of insolvency and the resolution of the insolvency. I also

describe the concept of frivolous insolvency petitions, how the right can be

misused in the insolvency law and how to avoid the impact of the frivolous

insolvency petitions. In the next chapter I focus on misusing of insolvency

petitions by debtor, which is related to the rules of execution and insolvency

proceedings. This kind of insolvency petitions is particular misused by debtor to

stop an auction in execution procedure and in my view there is lack of sanction in

Czech legislation for this behaviour of debtor. For the purpose of comparison

Czech insolvency law with foreign legislation I add a short view of Dutch

insolvency law and a way of abusing right in Dutch law. In the end of this thesis I

summarize the knowledge of the issue and propose option for dealing with the

misusing exercise of right de lege ferenda.
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