Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Daniela Kosinová

Název diplomové práce: Šikanózní insolvenční návrhy

Oponent diplomové práce: JUDr. Zdeněk Pulkrábek, Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

| | Hodnotící kritérium: | Splňuje: | Splňuje částečně: | Nesplňuje: |
|--|--|-----------------|--------------------------|-------------------|
| 1. | Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: | X | | |
| <p>Práce podává nejprve obecný výklad o zahájení insolvenčního řízení, což autorce vhodně slouží jako příprava pro následující vlastní výklady o jeho zneužití. Ty pak v kapitolách „Šikanózní insolvenční návrh“ a „Souběh exekučního a insolvenčního řízení“ tvoří podstatnou část práce (zhruba polovinu). Další kapitola je věnována nizozemské úpravě a jejímu srovnání s úpravou českou. Následuje Závěr s kritickým zhodnocením české úpravy.</p> <p>Určitou výhradu bych měl snad jen k zařazení oddílu 4.1. o účincích zahájení insolvenčního řízení, což je výklad obecný, a patří tedy do předchozí obecné kapitoly. Totéž platí o následujícím oddíle 4.2., který je navíc jen pokračováním výkladu o „účincích“. Jinak řečeno, autorka zde nepíše o žádném specifiku šikanózní povahy insolvenčního návrhu.</p> | | | | |
| 2. | Přiměřenost použité metody zpracování: | X | | |
| <p>Práce je víceméně popisná. Ukazuje, jak může být zneužíván insolvenční návrh a jak na to lze podle novelizované právní úpravy reagovat. Vlastní, byť stručné úvahy, přináší autorka hlavně v závěru práce.</p> <p>Velice oceňuji, že autorka pracovala se zahraničními zdroji a díky tomu nejen podala informaci o zahraniční úpravě, ale také provedla stručnou komparaci.</p> <p>Chybí mi teoretičtější laděná pasáž, v níž si mohla autorka důkladněji vymezit, o čem vlastně píše – co je to „šikanózní insolvenční návrh“. Stručná zmínka v Závěru či na začátku kapitoly 4 myslím nestačí, o čemž svědčí zřejmě nesprávné chápání pojmu „šikana“ (viz níže). Nicméně pokud se autorka soustředila na to, jak nepoctivým návrhům čelit, není tento nedostatek zásadní.</p> | | | | |
| 3. | Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní | X | | |

| | | | | |
|---|---|---|---|--|
| Autorka se v právní úpravě orientuje dobře. | | | | |
| 4. | Práce s právními prameny a judikaturou: | X | | |
| <p>S právními prameny a s judikaturou pracuje adekvátně, byť lze narazit na jejich nepřesnou interpretaci. Např. na s 33: Z usnesení NS sp. zn. 29 NSČR 116/2013 nevyplývá, že by dlužník musel prokázat, zjevnou bezdůvodnost insolvenčního návrhu. Usnesení pouze říká, že pokud je šikana sporná, nejde o zjevnou bezdůvodnost návrhu. Tím ale není vyloučeno, aby zjevná bezdůvodnost vyplývala již z insolvenčního návrhu. Naopak, v usnesení citovaná důvodová zpráva právě s tím počítá. Jinak by ostatně možnost odmítnutí návrhu v sedmidenní lhůtě těžko kdy přicházela v úvahu.</p> <p>Pozitivní je, že autorka pracuje i s rozhodnutími nižších soudů a jejich pomocí ilustruje aplikaci insolvenčního zákona.</p> | | | | |
| 5. | Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: | X | | |
| <p>Práce využívá domácí literaturu a pro informace o nizozemském právu prameny v angličtině a holandštině. Autorce bohužel unikla pětadvacetistránková studie Troupa a Rakovského publikovaná ve sborníku „Zneužití práva“ z roku 2016 pod názvem „Zneužití insolvenčního práva“.</p> | | | | |
| 6. | Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): | | X | |
| <p>Práce má průměrnou jazykovou úroveň. Vykazuje nemálo nedostatků, např. chybějí interpunkci (zejména u vložených vedlejších vět nebo před „a to“), nesprávné nahrazování různých spojek a větných konstrukcí spojkou „kdy“ (např. na s. 28 třikrát). Dále možno zmínit neobratnosti jako „trvání omezení je od ...“ do...“ (s. 23) nebo „rychlost řízení, která je ... rychlejší“ (s. 28). Některé formulace jsou zavádějící. Tak ke s. 38 je třeba si přečíst citovaný judikát, aby čtenář pochopil, že žalovaný insolvenční navrhovatel se zproští odpovědnosti, prokáže-li, že jeho pohledávka i přes zamítnutí insolvenčního návrhu existovala.</p> | | | | |
| 7. | Hodnocení závěrů a přínosnosti práce | X | | |
| <p>Vzhledem k tomu, že autorka popisuje jevy, které jsou u nás relativně nové, lze její práci přiznat určitý přínos. Oceňuji její závěrečné zamýšlení nad tím, zda je tyto jevy vhodnější postihovat novelizacemi, anebo obecným zákazem zneužití práva, a dále zda není vhodnější nastavit právní úpravu tak, aby k nim nezavdávala podnět. Škoda, že svou diplomovou práci nezaměřila více tímto směrem.</p> <p>K prvé z uvedených úvah směřuje první z mých poznámek: Zákaz zneužití práva by jistě bylo možné používat i v našem právním prostředí, i bez autorkou představených novel; stačí odvaha opustit dřívější rigidní schémata (však se také judikatura za poslední roky posunula). Je ovšem třeba si uvědomit, že zákaz zneužití práva je subsidiární prostředek, ultima ratio. Je-li možné na určité jevy reagovat konkrétní právní úpravou, je to z hlediska právní jistoty vhodnější. To se</p> | | | | |

týká zejména právních následků, které jsou třeba v § 8 OZ vyjádřeny zcela neurčitě („nepožívá právní ochrany“).

Druhá poznámka se týká samotného pojmu „šikanózních insolvenčních návrhů.“ Je snad už i u nás všeobecně přijímáno (pomine-li se část judikatury, která však teorii nezavazuje), že šikana je jen specifickým, prakticky nevýznamným typem zneužití práva. To, o čem píše autorka, často nejsou návrhy směřující výlučně či převážně k poškození jiného, nýbrž návrhy, kterými chce navrhovatel pro sebe dosáhnout něčeho jiného, než mu chce dát zákon (např. např. rychleji uplatnit pohledávku nebo zamezit exekuční dražbě).

| | | | | |
|----|-----------------------------|--|--|--|
| 8. | Otázky položené k obhajobě: | | | |
|----|-----------------------------|--|--|--|

1. Necht' autorka zkusí na konkrétním příkladu vymyslet, jak by bylo možné naložit se zjevným zneužitím insolvenčního návrhu, kdyby nebylo novel insolvenčního zákona, o nichž píše.

2. Dále necht' navrhně, jak by bylo možné „eliminovat příčiny“ (s. 61).

Závěr:

| | |
|----------------------------|---------------------|
| Předloženou DP k obhajobě: | Doporučuji |
| Navrhuji klasifikaci DP: | výborně/velmi dobře |

V Plzni dne 7. 5. 2018